A TV Senado sempre contratou conteúdos externos por Inexigibilidade de licitação,
especialmente concertos musicais. Em 2018, após um processo de curadoria que
mapeou documentários brasileiros que atendessem à linha editorial  do canal [1], e
também concertos de música clássica, foi conduzida a contratação (CT2018/0045), de
2.403 (dois mil quatrocentos e três) minutos de material. Desse total, 490 (quatrocentos

e noventa) minutos eram concertos e 1.913 (mil novecentos e treze) minutos eram
compostos por documentários (17 obras). A aquisição garantiu a exibição de conteúdo
inédito nas respectivas faixas até o final de 2019.

[...]

nº 00100.071582/2025-47); 

ii) O Estudo Técnico Preliminar nº 125/2024 (docs. nos 

00100.071583/2025-91 e 00100.040296/2025-30); e 

iii)  A Solicitação de Contratação nº 1948, por meio da 

qual o Comitê de Contratações autorizou o valor total 

de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), 

correspondente a integralidade do valor solicitado 

(doc. nº 00100.071584/2025-36). 

O processo foi vinculado ao número “275” do Plano de 

Contratações de 2025 (doc. nº 00100.071585/2025-81). 

Em seguida, por meio do Ofício nº 107/2025-SADCON, foi

[...]

i) O formulário de classificação de obras (doc. nº 

00100.080743/2025-93); 

ii) A certidão negativa de falência ou concordatas (doc. nº 

00100.080749/2025-61); 

iii) A Proposta Comercial apresentada pela Giros Projetos 

Audiovisuais Ltda. no valor de R$ 19.500,00 

(dezenove mil e quinhentos reais), emitida em 

16/04/2025 e válida por 120 dias (doc. nº 

00100.080769/2025-31); 

iv) Declaração dos direitos patrimoniais e dos direitos de 

distribuição, por meio da qual a empresa proponente 

informa deter exclusivamente o direito de distribuição

[...]

3 contratos, com menos de 1 ano, para comprovar a 

regularidade dos preços praticados (doc. nº 

00100.080820/2025-13).  

A Pesquisa de Preços foi realizada e consolidada na Planilha 

de Estimativa de Despesas disposta no documento 00100.080885/2025-

51, apresentando valor estimado de R$ 19.561,85 (dezenove mil, 

quinhentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos). Anexo ao 

referido documento contém cálculos de correção pelo IPCA (IBGE), 

conforme calculadora disponibilizada pelo sítio eletrônico do Banco 

Central do Brasil (BACEN). 

A Coordenação de Controle e Validação de Processos –

[...]

analisada pelo Órgão Técnico. DESTACOU-SE 

O inciso I acima exposto diz respeito à coerência externa 

do preço ofertado e, nesse sentido, foi realizada pesquisa de preços para 

composição da cesta aceitável, resultando em um total geral estimado de 

R$ 19.561,85 (dezenove mil, quinhentos e sessenta e um reais e oitenta 

e cinco centavos), portanto, acima do valor ofertado pela pretensa 

contratada (doc. nº 00100.152410/2025-73-1). Para compor a cesta, 

foram utilizados 16 (dezesseis) contratos de objetos similares, firmados 

em 2023, pelo Senado Federal, com vigência pelo período de 24 meses,